

**PEFC LV 08:2022**

**PEFC prečzīmes atļaujas izsniegšanas procedūra**



**PEFC Latvijas Padome**  
**Adrese: Melioratoru iela 1,**  
**Koknese, Aizkraukles nov., LV-5113**  
**E-pasts: [info@pefc.lv](mailto:info@pefc.lv)**

## **Autortiesības**

© PEFC Latvijas Padome 2022

Dokumenta autortiesības pieder biedrībai “PEFC Latvijas Padome” (turpmāk tekstā - PEFC Latvija). Šis dokuments ir pieejams PEFC Latvija tīmekļa vietnē [www.pefc.lv](http://www.pefc.lv) vai pēc pieprasījuma.

Nevienu šī dokumenta daļu nedrīkst mainīt, grozīt, reproducēt vai kopēt jebkādā formā vai veidā komerciālos nolūkos bez PEFC Latvija atļaujas.

Dokumenta oriģinālā versija ir latviešu valodā. Dokumenta tulkojumu angļu valodā var saņemt PEFC Latvija birojā. Ja rodas šaubas par valodas interpretāciju, noteicošā ir versija angļu valodā.

Dokumenta nosaukums: PEFC prečzīmes lietošanas atļaujas izsniegšanas procedūra

Dokumenta kods: PEFC LV 08:2022

Apstiprinājusi: Biedrība “PEFC Latvijas Padome”

Apstiprināšanas datums: 21.07.2022.

Aktualizēšanas datums: 15.12.2023.

Spēkā stāšanās datums: 20.07.2023.

Pārejas periods līdz: 20.07.2024.

## Ievads

PEFC prečzīmes sniedz informāciju par meža produktu izcelsmi no ilgtspējīgi apsaimniekotiemi mežiem un citiem pārbaudītiem vai kontrolētiem izcelsmes avotiem. Prečzīmju informācija dod iespēju pircējiem un potenciālajiem pircējiem izvēlēties produktus, ņemot vērā vides un citus apsvērumus.

PEFC prečzīmju lietošanas vispārējais mērķis ir ar nemaldinošas, precīzas un pārbaudāmas informācijas līdzekļiem veicināt tādu produktu pieprasījumu un piedāvājumu, kuri iegūti ilgtspējīgi apsaimniekotos mežos, tādējādi stimulējot tirgus virzītas nepārtrauktas pasaules meža resursu uzlabošanas iespējas.

Organizācijas var lejupielādēt PEFC prečzīmes ar savu unikālo prečzīmes licences numuru, izmantojot PEFC logo ģeneratoru (<https://labelgenerator.pefc.org/>). PEFC logo ģenerators ir bezmaksas tiešsaistes rīks, kas ļauj ātri un vienkārši izveidot PEFC prečzīmes. Visām organizācijām ar derīgu prečzīmju lietošanas licenci ir piekļuve logo ģeneratoram. PEFC prečzīmi var lietot tikai, pamatojoties uz PEFC prečzīmes lietošanas licenci, ko izdevis Starptautiskais PEFC (PEFC International) vai PEFC pilnvarota nacionālā pārstāvniecība.

### 1. Dokumenta darbības sfēra

Šis dokuments ietver prasības PEFC prečzīmju lietotājiem, lai nodrošinātu precīzu, pārbaudāmu, atbilstošu un nemaldinošu PEFC logo, PEFC iniciāļu, saistīto paziņojumu un/vai apgalvojumu lietošanu.

Šis dokuments nosaka PEFC Prečzīmju lietošanas atļauju izsniegšanas noteikumus, lai nodrošinātu PEFC Prečzīmju atbilstošu lietošanu saskaņā ar PEFC ST 2001, PEFC prečzīmes lietošanas noteikumi – prasības.

PEFC International (Starptautiskais PEFC) ir pilnvarojis biedrību “PEFC Latvijas Padome” (turpmāk – PEFC Latvija) izsniegt PEFC prečzīmju lietošanas atļaujas sertificētajām organizācijām.

### 2. Normatīvās atsauces

PEFC ST 2001, PEFC prečzīmes lietošanas noteikumi – prasības

PEFC GD 1004, Vadlīnijas PEFC shēmas administrēšanai

PEFC ST 2002, Prasības meža un koksnes produktu piegādes ķēdei

PEFC ST 1005, Starptautiskā PEFC (PEFC International) PEFC prečzīmes lietošanas atļauju izsniegšana

Augstāk minētās normatīvās atsauces ir spēkā kā norādīts šobrīd, un tās laiku pa laikam Starptautiskais PEFC (PEFC International) var mainīt.

### **3. Lietošanas atļauju izsniegšanas nosacījumi**

3.1. Organizācijai, kas piesakās lietošanas atļaujas saņemšanai, ir jānoslēdz rakstisku līgumu ar PEFC Latvija.

Piezīme: Ieviešot PEFC ST 2002:2020 standartu, visiem sertificētajiem koksnes piegādes ķēdes dalībniekiem un koksnes piegādes ķēdes ražotāju grupas dalībniekiem ir jābūt iekļautiem PEFC prečzīmju lietošanas līgumā. Tomēr prečzīmju lietošana arī turpmāk būs brīvprātīga.

3.2. PEFC prečzīmes lietošanas līgumā ir jāiekļauj PEFC prečzīmes lietošanas darbības sfēra (logo lietošanas grupa – saskaņā ar PEFC ST 2001 6.3. punktu).

3.3. Organizācijai pēc PEFC prečzīmes lietošanas līguma noslēgšanas ir jānodrošina atbilstību PEFC logo lietošanas noteikumiem – prasībām (PEFC ST 2001).

3.4 PEFC Latvija var atcelt organizācijas PEFC prečzīmes lietošanas atļauju, ja organizācija neievēro PEFC logo lietošanas noteikumu (PEFC ST 2001) nosacījumus vai ja tiek anulēts līgums starp Starptautisko PEFC (PEFC International) un PEFC Latvija, vai arī ja organizācijai tiek atcelts PEFC sertifikāts.

3.5 Ja ir notikusi neatļauta PEFC prečzīmes lietošana, PEFC prečzīmes lietošanas nosacījumi paredz līgum sodu vienas piektdaļas apmērā no to produktu tirgus vērtības, uz kuriem attiecas neatļauta logo lietošana, ja vien PEFC prečzīmes lietotājs nepierāda, ka šāda neatļauta lietošana ir bijusi neapzināta. Pēdējā gadījumā soda apmērs tiek noteikts līdz 15 000 CHF.

3.6. PEFC Latvija ir tiesīga (personīgi vai piesaistot trešās puses) veikt PEFC prečzīmes lietošanas atbilstības pārbaudes pie PEFC prečzīmes lietotāja, ja ir saņemta informācija par prečzīmes lietošanas pārkāpumiem uz PEFC produktiem un PEFC prečzīmes lietotājs, iespējams, ir pārkāpis PEFC logo lietošanas noteikumus – Prasības (PEFC ST 2001).

#### 4. PEFC prečzīmju maksa

4.1 Maksa ir norādīta tabulā zemāk:

<b>Meža apsaimniekotājiem</b>	<b>Izsniegšana, EUR</b>	<b>Uzturēšana, EUR/gadā</b>
Apgrozījums līdz 0,7 milj. EUR	30	30
Apgrozījums virs 0,7 milj. EUR	30	400
<b>Koksnes piegādes ķēdes dalībniekiem*</b>		
Apgrozījums līdz 0,7 milj. EUR	30	30
Apgrozījums līdz 4 milj. EUR	30	400
Apgrozījums virs 4 milj. EUR	30	1000
<b>Citiem lietotājiem</b>	30	0

\* Uzturēšanas maksa (apgrozījums) tiek aprēķināta no iepriekšējā gadā pārdotajiem apjomiem, kas marķēti ar PEFC logo/preču zīmi.

\* Daudzvietu/ ražotāju grupas sertifikācijas gadījumā PEFC preču zīmes uzturēšanas maksa tiek aprēķināta, summējot visu daudzvietu/ ražotāju grupas sertifikācijas uzņēmumu apgrozījumus no produktiem, kas marķēti ar PEFC logo/preču zīmi.

4.2 PEFC prečzīmes līgums stājas spēkā tiklīdz organizācija ir apmaksājusi PEFC Latvija sagatavoto rēķinu par PEFC prečzīmes izsniegšanu.

4.3. PEFC prečzīmes licences lietotājam reizi gadā ir jāmaksā uzturēšanas maksu, ko aprēķina no kopējā produktu apjoma, kas marķēti ar PEFC logo. Lietošanas atļaujas atcelšanas gadījumā nauda netiek atmaksāta.